MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 RESOLUÇÃO Nº. 143, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

A  PRESIDENTE   DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o parecer ad referendum n.° 18, de 27 de agosto de 2020, Câmara de Extensão e
Cultura,  RESOLVE ad referendum:

     I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem
ônus,  para a unidade proponente, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade

Proponente
Data de início e

término
Edital

10ª Semana Acadêmica de
Engenharia de Alimentos

(ODS 4)

Angela Dulce
Cavenaghi Altemio/

Docente
FAEN 031/08/2020

a 30/12/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O evento tem como finalidade proporcionar o desenvolvimento da área de Engenharia de Alimentos na
região da Grande Dourados, enfatizando os aspectos referentes à inovações tecnológicas, dessa forma,
ampliando  o  intercambio  de  informações  e  de  ideias  entre  acadêmicos,  docentes,  pesquisadores,
profissionais  e  instituição.  Debater  os  temas  relevantes  das  áreas  de  Engenharia,  ciência,  tecnologia,
extensão, exercício profissional e questões institucionais. Para tanto tem-se a expectativa de atender cerca
de 209 participantes dentre os quais estudantes de graduação, profissionais,  pesquisadores, docentes e
estudantes de pós-graduação, da área das Engenharias e áreas afins, oferecendo palestras e minicursos. A
10ª  SEALI  ocorrerá  de  forma  remota  de  terça  a  sexta-feira  com  palestra  às  17  horas,  seguida  de
apresentação de trabalhos na forma oral  e minicursos com temas relacionados a Engenharia, Ciência e
Tecnologia de alimentos. Os temas dos trabalhos serão relacionados ao ensino, pesquisa e extensão dos
participantes.  Para  os  inscritos,  o  evento  amplia  conhecimentos  acadêmicos  e  técnicos,  além  de
proporcionar a integração entre os participantes das áreas da engenharia envolvidas. Para os palestrantes
que não atuam na área acadêmica o evento permite a reaproximação com o meio acadêmico, importante
centro de conhecimento e pesquisa do país e divulgação de seu trabalho.

Título Coordenador
Unidade

Proponente
Data de início e

término
Edital

9ª. Mostra Ecofalante de
Cinema na UFGD e no
IFMS/Dourados (ODS 1

a17)

Verônica Maria
Bezerra Guimarães /

Docente

FADIR

28/08/2020 a
19/09/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O projeto consiste na exibição de filmes com temática ambiental, seguido de debate de acordo com o Acervo
da Mostra  Ecofalante  de  Cinema Ambiental.  Visa  a  promover  a  reflexão  sobre  temas que  envolvam o
desenvolvimento sustentável através de obras que marcaram época, sendo feita uma contextualização dos
respectivos temas para o mundo atual.  Resulta na escolha,  exibição e debate de filmes que retratam o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

dilema, as contradições e as dificuldades para se alcançar o desenvolvimento sustentável, através de temas
como: uso de agrotóxicos; perda de biodiversidade; pobreza; mudanças climáticas; ciência e tecnologia. Os
participantes serão orientados a assistirem ao filme, seguido de debate com um convidado por sessão. O
cinema  será  utilizado  para  pensar  e  discutir  temas  complexos  sobre  modelos  de  desenvolvimento  e
sustentabilidade.
Observação: O evento irá acontecer por meio de plataformas digitais.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

II- Determinar que as ações sejam desenvolvidas de maneira remota durante o período de

teletrabalho da UFGD.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem ônus, para a unidade proponente, conforme segue: